

## EXTRAÇÃO DE DNA GENÔMICO DE TECIDOS FOLIARES MADUROS DE ESPÉCIES NATIVAS DO CERRADO

Página 974, Introdução, coluna 01, linha 04: onde se lê “- RAPD”, deve-se ler ‘RAPD’.

Página 974, Introdução, coluna 01, parágrafo 01, linha 20: onde se lê “comespécies”, deve-se ler “com espécies”.

Página 974, Introdução, coluna 01, parágrafo 01, linha 45: onde se lê “nucleico”, deve-se ler “nucléico”.

Página 974, Introdução, coluna 02, linha 05: onde se lê “matabólitos”, deve-se ler “metabólitos”.

Página 974, Introdução, coluna 02, linha 14: onde se lê “nucléico”, deve-se ler “nucléico”.

Página 974, Introdução, coluna 02, parágrafo 01, linha 28: onde se lê “nucléico”, deve-se ler “nucléico”.

Página 974, Introdução, coluna 02, parágrafo 02, linha 31: onde se lê "com o  $\beta$ - Mercaptoetanol", deve-se ler "como o  $\beta$ -mercaptoetanol".

Página 975, Resultados e discussão, coluna 01, linha 00: retirar a frase “Extração de DNA genômico de...”.

Página 976, Materiais e métodos, coluna 01, linha 04: onde se lê “3,0 iL”, deve-se ler “3,0  $\mu$ L”.

Página 976, Materiais e métodos, coluna 01, linha 12: onde se lê “37 °C por 1 minutos”, deve-se ler “37 °C por 1 minuto”.

Página 976, Materiais e métodos, coluna 01, linha 12: onde se lê “72 °C por 1 minutos”, deve-se ler “72 °C por 1 minuto”.

Página 976, Materiais e métodos, coluna 01, linha 15: onde se lê “Para verificar as digestões e as amplificações do DNA, os produtos dessas reações foram submetidos à eletroforese em gel de agarose 1,0% por 3 e 2 horas respectivamente”, deve-se ler “Para verificar as amplificações e as digestões do DNA, os produtos dessas reações foram submetidos à eletroforese em gel de agarose 1,0% por 2 e 3 horas respectivamente”.

Página 976, Resultados e discussão, coluna 01, parágrafo 02, linha 46: onde se lê “fo-ram”, deve-se ler “foram”.

Página 976, Resultados e discussão, coluna 02, linha 01: onde se lê “E importante”, deve-se ler “É importante”.

Página 976, Resultados e discussão, coluna 02, linha 01-02: onde se lê “melhores.resultados”, deve-se ler “melhores resultados”.

Página 976, Resultados e discussão, coluna 02, linha 03: onde se lê “5,0 vezes”, deve-se ler “5 vezes”.

Página 976, Resultados e discussão, coluna 02, linha 16: onde se lê de “(0,5%) (controle negativo)”, deve-se ler “0,5% (controle negativo)”.

Página 976, Resultados e discussão, coluna 02, linha 17: onde se lê “com (1,5%)”, deve-se ler “com 1,5%”.

Página 976, Resultados e discussão, na figura 1, coluna 02, linha 30: onde se lê “- Cajucajudo- campo”, deve-se ler “- caju-do-campo”.

Página 976, Resultados e discussão, na figura 1, coluna 02, linha 37: onde se lê “eJ- Caju do-campo”, deve-se ler “e J- caju-do-campo”.

Página 977, Resultados e discussão, coluna 01, linha 00: retirar a frase “Extração de DNA genômico de...”.

Página 977, Resultados e discussão, coluna 01, figura 2, linha 02: onde se lê “(M - Mangaba, P - Pequizeiropequizeiro)”, deve-se ler “(M - mangaba, P - pequizeiro)”.

## ERRATA - EDIÇÃO V. 34, N. 6 de 2010

Página 977, Resultados e discussão, coluna 01, figure 2, linha 07-09: onde se lê “*Genomic DNA extraction from two of native species (M - Mangaba, P - Pequizeiro) with different  $\beta$ -mercaptoethanol concentrations in the extraction buffer.*”, deve-se ler “*Genomic DNA extraction from two of native species (M - mangaba, P - pequizeiro) with different  $\beta$ -mercaptoethanol concentrations in the extraction buffer.*”.

Página 977, Resultados e discussão, coluna 01, parágrafo 01, linha 33: onde se lê “Diversastécnicas”, deve-se ler “diversas técnicas”.

Página 977, coluna 01, figure 3 , linha 25: onde se lê “0,5% of  $\beta$ - mercaptoetanol”, deve-se ler “0,5% of  $\beta$ -mercaptoetanol”.

Página 977, resultados e discussã, coluna 01, linha 30: onde se lê “AFLPnormalmente”, deve-se ler “AFLP normalmente”.

Página 977, Resultados e discussão, coluna 02, parágrafo 01, linha 10: onde se lê “pode-se observar alta concentração”, deve-se ler “pode-se observar que altas concentrações”.